Fakat bu kişinin hangi sıbyan mektebinde muallim olduğu açık değildir. Ancak sıbyan mekteplerinin yaygınlığı dikkate alındığında Kaya Mahallesi'nde var olan bir mektepte muallim olduğu düşünülebilir.

Ahmed Kızı Fatıma Hanım Vakfı

Kaya Mahallesi sakinlerinden Fatıma Hanım, H. 1211/M. 1797 tarihli vakfiyesinden görüldüğü kadarıyla aynı mahalledeki evini ve Çay Mahallesi'nde bir bağını malından ayırarak vakfetmiştir (TŞS. 2: 139-140). Vakıf mütevelliliği hayatta olduğu müddetçe Fatıma Hanım, onun ölümü halinde ise damadı el-hac Mehmed bin Abdullah'ın uhdesinde olacaktı.

Bu medrese önemli Osmanlı medreselerinden biri olup; 1559'lara kadar 30'lu iken 1569'dan önce 40'luya yükseltmişti. 1653'ten önce de hariç payesine çıkmıştı. (Gül, 1997: 80; Uzunçarşılı, 1988: 11-18).

Ali Oğlu Terzi El-Hac Mehmed Vakfı

18. Yüzyılda Tokat Kaza Merkezi'nde Eğitim Öğretim Hizmetlerini Destekleyen Vakıflar

H. 1156/M. 1744 tarihli vakfiyesine göre, Hoca Ahmed Mahallesi sakinlerinden Terzi Hacı Mehmed bin Ali, Geyras mevkiinde Defterdar Bahçesi adıyla meşhur yerdeki bir parça bahçesini malından ayırıp vakfetmiştir (TŞS. 23: 42-43). Vakıf mütevelliliğine Mehmed Çelebi ibn-i Ahmed getirilmiş ve onun ölümü durumunda vakıfla ilgili tasarruf oğullarına bırakılmıştır.

Bu ifadeden asla, o kişinin iki annesi olduğu çıkarılmamalıdır. Burada iki anneden kasıt, kişinin kendi öz annesi ile kayınvalidesi olmalıdır.

Hacı Ömer Efendi Kızı Saliha Hatun Vakfı (Cemal Yahya Medresesine)

Soğukpınar Mahallesi sakinlerinden Saliha Hatun H. 1185/M. 1772 tarihli vakfiyesinde belirtildiğine göre, Penbeciler Sokağı'nda bulunan bir penbeci (pamukçu) dükkânının yarı hissesini malından ayırıp vakfetmiştir (TŞS. 1: 328). Vakfiyesindeki şartlara göre: Dükkânın kirasından Saliha Hatun'un hissesine düşen pay üç eşit parçaya ayrılacaktı. Üçte birlik paya Cemal Yahya Medresesi'nde müderris olanlar

mütevellilik karşılığı sahip olacaktı. Arta kalan üçte ikilik pay aynı medresede eğitim gören talebelere dağıtılacaktı. Talebeler de her gün ders bitiminde üçer İhlas ve birer Fatiha suresi okuyup, sevabını Saliha Hatun'un ve ebeveynlerinin ruhlarına hediye edeceklerdi.

Sarı Müftü Vakfı

Yaşmeydan Mahallesi sakinlerinden Sarı Müftü namıyla meşhur kişi Tokat şehir dışında Dikmenler mevkiinde bir bahçesini malından ayırıp vakfetmiştir. H. 1189/M. 1775 tarihli vakfiyede yer alan vakıf şartlarına göre: Bahçe her yıl kiralanıp, bahçenin bakım ve onarımından sonra arta kalan nemayla senede üç taksit olarak Yağlıbasan Medresesi'nde bulunan 16 odada sakin ilim talebesine otuz altışar kuruştan toplam yüz sekiz kuruş verilecek, arta kalan para da mütevelli payı sayılacaktı. Mütevellilik ise vakıf sahibi hayatta oldukça kendisinde, ölümü halinde ise erkek evlatlarında, onların soyu tükenirse kız evlatlarının evlatlarında ve eğer onların da nesli tükenirse Yağlıbasan Medresesi müderrisinde olacaktı (VGMA. Mf.580: 392).

Sinan Beyzade Hacı Ahmed Ağa ve Hanımı Afife Hatun Vakfı

Debbağhane-i Atik Mahallesinden Sinan Beyzade el-hac Ahmed Ağa bin es-seyyid Ali Ağa ve eşi Afife Hatun H. 1188/M. 1774 tarihli vakfiyede belirtildiği üzere Debbağhane-i Atik Mahallesi'nde 1 evi, Suluhan isminde bir hanı, Doğancı mevkiinde üç çiftlik bir parça bağı, 1 kürkçü, 1 haffaf, 1 urgancı, 2 bakkal, 1 keçeci, 1 berber, 1 dikici, 1 kebabçı, 1 manav, 1 kundakçı, 1 kazancı, 1 hallac dükkanını, Çağa Gölü Mevkii'nde 1 bahçeyi, Huruş civarında iki bahçeyi ve bedestende 1 dolabı mallarından ayırıp vakfetmişlerdir (VGMA 222).

Binanın bir çeşit hastane olarak kullanıldığını gösteren çok sayıda belge mevcuttur. Bütün bu veriler Gökmedrese'nin hem bir medrese hem de devrinin bir şifa kurumu olarak faaliyet gösterdiğini kanıtlamaktadır (Yavi, 1986: 40-44).

Nasuh Oğlu Mustafa Vakfı

H. 1196/M. 1781 tarihli vakfiyede belirtildiğine göre, esasen Ortapare kazasına bağlı Emir Said adında köyün ahalisinden olup Tokat'ta Sofular Mahallesiinde sakin Mustafa bin Nasuh Alaca Mescid'in güney kapısı üzerinde ilim talebesi için altı oda ve bir derslik yapılması için gerekli parayı malından ayırmıştır.

Mescidin avlusunda Alaca Çeşme adıyla bir de çeşme bulunmaktaydı. Çeşmenin kitabesinde Selçuklu Hükümdarlarından Gıyaseddin Keyhüsrev zamanında Kara Arslan diye biri tarafından 1282 senesinde yaptırıldığı yazılıdır.

Abdullah Kızı Zeynep Hatun Vakfı

Hacı İvaz Paşa Mahallesi sakinlerinden Zeynep Hatun, H. 1211/M. 1796 tarihli vakfiyesinden görüldüğü kadarıyla Çay Mahallesi'nde bulunan bir parça bahçesini malından ayırıp vakfetmiştir. Vakıf şartlarına göre: Söz konusu vakfa hayatta olduğu müddetçe kendisi, ölümü halinde kocası Es-seyyid Hasan Efendi, onun da ölümü halinde erkek evlatları ve onların evlatları, onların da ölümü durumunda kız çocuklarının soyu mutasarrıf olacaktı.

Çelebi Mehmed ve İkinci Murad devirlerinde vezirlik de yapmış olan İvaz Paşa, birçok hayır eseri vücuda getirmiştir. Bunlardan biri de Bursa'da yaptırdığı medresedir (Baltacı, 1976: 263).

Cin Ali Kızı Ayşe Hatun (Yeni Daire Medresesi'ne Meşrut) Vakfı

18. Yüzyılda Tokat Kaza Merkezi'nde Eğitim Öğretim Hizmetlerini Destekleyen Vakıflar

H. 1211/M. 1797 tarihli vakfiye Ayşe Hatun adınadır. Şucaeddin Mahallesi sakinlerinden Ayşe Hatun aynı mahallede bulunan bir evi ile Taşnerdiban Mahallesi'ndeki bir evini malından ayırarak vakfetmiştir (TŞS. 2: 134-135). Vakıf şartlarına göre: Ayşe Hatun hayatta oldukça kendisi, ölümü durumunda Hasan Efendi diye biri müteveli olacaktı.

Bir örnek olması bakımından Konya ili sınırları içerisindeki Tayş Daire Medresesi tabiri ile karşılaştırma yapmak mümkündür (Uz ve Işık, 2010).

Abdulcebbar-zâde Kerimesi, Ahmed Paşa Kızı Ayşe Hanım (Hanım Dairesi Medresesi) Vakfı

Tokat'ta Soğukpınar-ı Müslim Mahallesi'nde Ayşe Hanım ibneti Ahmed Paşa H. 1213/M. 1798 tarihli vakfiyesinde açıklandığı üzere dört hücre, iki dükkan, bir miktar bahçe, suyu ve müstemilatıyla birlikte Hanım Dairesiadıyla bir medrese inşa ettirmiştir (VGMA. Mf. 590: 197-198; TŞS. 4: 59). Ayşe Hanım, Mahmud Paşa Mahallesi'nde bir bahçesini ve şehir dışında Çağagölü mevkiinde bir bahçenin yarısını vakfetmiştir. Kendisinden sonra müteveli olarak şart kıldığı es-seyyid el-hac Mehmed Efendi'yi kendisine vekil de tayin eden Ayşe Hanım, bahçelerin kiraya verilmesini, ortaya çıkacak kiranın üçte birinin tedris yaptığı müddetçe Mehmed Efendi'ye ait

olmasını istemiştir. Kiradan gelen paranın üçte birlik kısmının ise medresede eğitim gören talebelere paylaşılmasını uygun görmüştür. Talebeden her gün ders bitiminde üç İhlâs, bir Fatıha suresi okumasını ve sevabını kendi ruhuna hediye etmesini de şartlar arasında zikretmiştir.

Süleyman Kızı Emine Vakfı

H. 1213/M. 1799 tarihli vakfiyesinde, Mehmed Paşa Mahallesi sakinlerinden Emine bint-i Süleyman, aynı mahallede bulunan bir ev ve bahçesini vakfedip; mütevelliliğin hayatta oldukça kendisine, ölünce eşi Hüseyin bin Hasan'a ve onun da ölmesi halinde evlatlarına ait olmasını şart koşturmuştur (TŞS. 4: 118).

Ne var ki bu konuda 18. yüzyılda Tokat'a ait elimizdeki tek vakfiye örneği bunun tersi bir durum arz etmektedir. Şöyle ki: Vakıf sahibi camide verilecek dersin Salı ve Cuma günleri olmasını istemiştir.

Fahrü'l-Meşayih Mehmed Emin Efendi Vakfı

H.1167/M. 1754 tarihli vakfiyesine göre: Yarahmed Mahallesi sakinlerinden Mehmed Emin Efendi, aynı mahallede bulunan fırını, bahçesi ve avlusu olan evini vakfetmiştir. Vakfın şartlarına göre: Kendisi hayatta olduğu müddetçe Salı ve Cuma günleri Takyeciler Camii'nde Kuran dersleri verecek ve yaşadığı müddetçe evde kendisi oturacaktı (TŞS.